Trata-se de projeto de lei n 256/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,

que autoriza o Chefe do Poder Público Municipal, a proceder, por ato próprio, a abertura de Crédito

Adicional Suplementar, conforme art. 41, inciso I, da Lei n 4.320/64, na importância de R$

28.408,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e oito reais) para atender às despesas correntes da

Secretaria Municipal de Saúde.

Para o atendimento do crédito transcrito, utilizar-se-á como recurso o proveniente de

Superávit Financeiro, no valor de R$ 28.408,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e oito reais) na

conta Caixa Econômica Federal 0133-006-00624071- 5, receita 1.7.1.3.50.03.01.01, reduzido 438,

conforme art. 43,  Io, inciso II da Lei 4.320/64.

Os créditos das dotações constantes desta lei poderão ser anulados ou suplementados, caso

necessário, no decorrer do exercício financeiro de 2023.

[...]

nos preceitos patenteados nos manuais técnicos de cada federação.

A vertente proposição visa autorizar o Chefe do Poder Público Municipal, a proceder, por

ato próprio, a abertura de Crédito Adicional Suplementar, conforme art. 41, inciso I, da Lei n

4.320/64, na importância de R$ 28.408,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e oito reais) para atender

às despesas correntes da Secretaria Municipal de Saúde.

Quanto ao quorum de votação, leis complementares e leis ordinárias são aprovadas por

quóruns diferenciados.

Inicialmente, destaca-se que o Regimento Interno estabelece quorum para votação, em seu